
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

  

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO N.º 0  25  /202  3  -CPJ  

O  PRESIDENTE  DO  EGRÉGIO  COLÉGIO
DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS,  em  substituição,  no  uso  de  suas
atribuições legais e,

CONSIDERANDO a Resolução n.º 023/2023-
CPJ,  que  regulamenta  o  processo  eleitoral  para
composição  do  quadro  de  suplência  do  Conselho
Superior  do  Ministério  Público  para  o  período
remanescente do biênio 2023/2025; 

CONSIDERANDO  o disposto  no art.  6.°  da
referida Resolução;

CONSIDERANDO  a  manifestação  feita  em
sessão,  pela  Exma.  Sra.  Procuradora  de  Justiça,  Dra.
Silvia  Abdala  Tuma,  colocando-se  à  disposição  para
colaborar  com as atividades da Comissão  Eleitoral,  na
condição  de  representante  do  egrégio  Colégio  de
Procuradores de Justiça; 

CONSIDERANDO a decisão, à unanimidade
dos  votantes,  em  sessão  extraordinária  do  egrégio
Colégio de Procuradores de Justiça, realizada em 24 de
maio de 2023;

RESOLVE:

INDICAR o nome da Exma. Sra. Procuradora
de Justiça, Dra. SILVIA ABDALA TUMA,  para integrar a
comissão especial encarregada de conduzir a votação e
apuração do processo eleitoral,  visando a  eleição para
composição  do  quadro  de  suplência  do  Conselho
Superior  do  Ministério  Público  para  o  período
remanescente do biênio 2023/2025. 

Dê-se  ciência,  registre-se,  cumpra-se  e
publique-se.

PLENÁRIO  VIRTUAL  DO  EGRÉGIO
COLÉGIO  DE  PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO
ESTADO  DO  AMAZONAS,  em  Manaus  (Am.),  24 de
maio de 2023. 

Resolução n.º 025/2023-CPJ
Página 1 de 3



COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Presidente do CPJ, em substituição 

RITA AUGUSTA DE VASCONCELLOS DIAS
Membro

SANDRA CAL OLIVEIRA
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

CARLOS LÉLIO LAURIA FERREIRA
Membro

LIANI MÔNICA GUEDES DE FREITAS RODRIGUES
Membro

KARLA FREGAPANI LEITE
Membro

SILVIA ABDALA TUMA
Membro

ADELTON ALBUQUERQUE MATOS
Membro

AGUINELO BALBI JÚNIOR
Membro

JOSÉ BERNARDO FERREIRA JÚNIOR
Membro

DELISA OLÍVIA VIEIRALVES FERREIRA
Membro

JORGE MICHEL AYRES MARTINS
Membro

Resolução n.º 025/2023-CPJ
Página 2 de 3



COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

ANABEL VITÓRIA MENDONÇA DE SOUZA
Membro

SARAH PIRANGY DE SOUZA
Membro

MARA NÓBIA ALBUQUERQUE DA CUNHA
Membro

Resolução n.º 025/2023-CPJ
Página 3 de 3


